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ANOTACE

Záměrem této bakalářské práce je porovnat postavení ženy ve starověkých civilizacích,

konkrétně v Řecku, Římě a Egyptě. Sleduji zde období od počátku helénismu až do sjednocení

výše jmenovaných oblastí pod správu Římské říše. Soustředím se na společenský a intimní

život žen, jejich sociální role v průběhu života, snažím se zjistit, jaká měly práva a povinnosti.

Tyto poznatky navzájem komparuji.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is comparison of position of women in Ancient civilizations,

especially in Greek, Rome and Egypt. It follows the period from the beginning of the Hellenism

until the unification of mentioned civilizations under the administration of the Imperium

Romanum. It focuses on a social and intimate women’s life, their social role during their life

and which rights and obligations did they have. Thereafter these aspects are compared in the

thesis.
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Úvod

Je mi známo, že se téma ženy v historii stalo (zvlášť v dnešní době, kdy světem hýbou

emancipační nálady) velice oblíbeným. Já sama jsem si jej zvolila jako předmět mého zkoumání

proto, že jsem se v hodinách dějepisu často pozastavovala nad rozdílnými úlohami, kterých se

ženám v průběhu let dostávalo. Konkrétně ve starověkém Řecku, kdy jsem žasla nad rozdíly

mezi městskými státy této oblasti. Athény a Sparta, dvě naprosto protikladná zřízení, se

odlišovala i v otázce úlohy žen. Chtěla jsem tedy zjistit a vypozorovat, jak se takový pohled

a přístup ve starověku vyvíjel.

Vzniklo několik bakalářských a diplomových prací, které takovou tematiku otevírají.

Je to například bakalářská práce Taťány Kokotkové z Filosofické fakulty Masarykovy

univerzity v Brně (Porovnání postavení řeckých žen ve starověku podle primárních pramenů

a krásné literatury), která vznikla pod vedením Jarmily Bednaříkové, práce Eleny Hulcké

z VŠE (Vývoj postavení žen na Blízkém východě. Případová studie: Egypt), kterou vedla

Zuzana Lehmannová. Také Lucie Tancíková z již zmíněné Masarykovy univerzity, tentokrát

Přírodovědecké fakulty, se zaměřila na ženy v Egyptě (Žena ve starém Egyptě.

Sociální postavení), a její práci vedl Jaroslav Malina. Z pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy publikovala Veronika Michalová práci Právní a společenské postavení žen

v antickém Římě. Jana Neumannová zpracovala téma Ženy na dvoře císaře Augusta. Poslední

dvě zmíněné práce vznikly pod vedením Roberta Skopka. S těmito pracemi jsem se blíže

seznámila.

Já bych se ale na tuto problematiku ráda podívala z jiné perspektivy. V následujících

kapitolách se budu snažit zmapovat život ve starověkém Řecku, Římě a Egyptě. Aby bylo

srovnání co nejúčinnější, je podstatné, aby si byly civilizace časově blízko. V Řecku se tedy

zaměřím na klasický a helénistický věk, kdy ve 4.-3. století př. n. l. dochází k rozpadu polis

a Alexandr Makedonský ovládne velkou část Východu, kde po jeho smrti vznikají helénistické

říše. V Egyptě sleduji období vlády Ptolemaiovců, v Římě se soustředím na dobu, kdy bylo

dokončeno ovládnutí Itálie, celé období helénismu, tedy přinejmenším až do dobytí Egypta

roku 30 př. n. l. a vládu císaře Augusta.

Cílem práce je srovnat podmínky každodenního života a pokusit se nalézt, zda se při

změnách politického zřízení nějak ženská práva či povinnosti měnily. Právě tím bude, jak

doufám, můj výstup hodnotný. Podstatné pro mne tedy bude zjistit, jak bylo na ženu nahlíženo,

https://theses.cz/id/xevp6m?info=1;isshlret=postaven%C3%AD%3B%C5%BEen%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dpostaven%C3%AD%20%C5%BEen%26start%3D2
https://theses.cz/id/xevp6m?info=1;isshlret=postaven%C3%AD%3B%C5%BEen%3B;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dpostaven%C3%AD%20%C5%BEen%26start%3D2
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/132784/34931808/?q=%7B%22______searchform___search%22%3A%22postaven%5Cu00ed+%5Cu017eeny+v+%5Cu0159%5Cu00edm%5Cu011b%22%2C%22______searchform___butsearch%22%3A%22Vyhledat%22%2C%22PNzzpSearchListbasic%22%3A1%7D&lang=cs
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/132784/34931808/?q=%7B%22______searchform___search%22%3A%22postaven%5Cu00ed+%5Cu017eeny+v+%5Cu0159%5Cu00edm%5Cu011b%22%2C%22______searchform___butsearch%22%3A%22Vyhledat%22%2C%22PNzzpSearchListbasic%22%3A1%7D&lang=cs
javascript:open_window(%22https://ckis.cuni.cz:443/F/DAMIGKP9CN6HXBRK6ANAFFJIL52J17B65GHYQGGFAV6EBUCEH5-32737?func=service&doc_number=001379353&line_number=0018&service_type=TAG%22);
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jaká měla práva a povinnosti. Považuji za důležité zmínit, že v rozsahu práce se danému tématu

nemohu věnovat do takových podrobností, jak by si téma žádalo. Budu se snažit nalézt shodné

případy a poměry, které by se mi podařilo porovnat. Nebudou zde zahrnuty otrokyně a o ženách

na venkově se zmiňuji jen velice okrajově. Soustředím se na ženy z měst, z vyšší společnosti,

o kterých máme také nejvíce informací především z právních a filosofických spisů, dobových

her, didaktických eposů, děl dějepisců.

Ženský svět budu zkoumat z pohledu dcery, manželky a matky, a to vzhledem k různým

sociálním vztahům, ve kterých se v daném životním období nacházely.

Sekundární literaturu o řeckých ženách jsem postavila na díle amerických historiček

Sarah Pomeroy a Sue Blundell, které se často zaměřují na historii žen v antice, a jejichž díla se

řadí k nejnovějším v tomto oboru. Co se týče literatury o Římu, zde mi byla jako základní

pramen informací velice přínosná kniha Jana Buriana Řím: světla a stíny antického velkoměsta,

ale doplňována je články a odbornými publikacemi mnoha českých i zahraničních historiků.

O Egyptě pojednává podobná shrnující kniha Evžena Strouhala Život starých Egypťanů, a také

jsem využila množství sekundární literatury, jako různých sborníků a úžeji zaměřených

odborných knih, které uvádím v závěru práce.

Plně si uvědomuji, že má práce může být označena jako tzv. zkreslování následkem

přežití. To je pojem, který vysvětluje ve své knize Zrádná nahodilost Nassim Nicholas Taleb.

Ten zde uvádí, že mnoho lidí se ve svých pracích věnuje informacím, jež mají po ruce, a ignorují

informace neviděné.1 V mé práci jde o to, že se věnuji převážně ženám výjimečným, které se

svým vybočujícím příkladem zapsaly do dějin. Já porovnávám právě tyto vcelku neobvyklé

případy, četnost jejich výskytů a na základě toho se snažím nalézt podobnost či odlišnost

jednotlivých společenství.

1 TALEB, Nassim Nicholas: Zrádná nahodilost. Paseka 2013, s. 128.
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Klasické a helenistické období

5.- 4. století př. n. l. na území řeckých městských států představuje období vyznačující

se bratrovražednými boji, které nakonec přivedly Řecko pod cizí nadvládu. Zároveň je to éra

velikých filosofů a dramatiků.

Postavení ženy se zde v průběhu let příliš dramaticky nezměnilo. Mnoho názorů

a pohledů na ženu samotnou již vidělo světlo světa, například Hippokratovy lékařské spisy. Co

se týče práv a sociálního postavení, nejlepší obrázek si v období městských řeckých států

můžeme udělat o athénských ženách. A to nejen z již zmiňovaných dramat a filosofie, které

nám také pravděpodobně nedokáží podat objektivní obraz, ale máme také mnoho záznamů

řečníků, kteří své řeči přednášeli na sněmech, ale – jsou to projevy mužů k mužskému publiku.

Vzájemné spory řeckých obcí přivedly k vzestupu Makedonii, jejich severního souseda.

Makedonský král Filip II. po sérii úspěšných i neúspěšných bitev (definitivně nad řeckým

vojskem zvítězil roku 338. př. n. l. u boiótské Chaironeie) prosadil v mnoha řeckých obcích


[…]


z informací, které jsem získala, se může vyvodit vcelku zajímavý výsledek.

Začala bych shrnutím poznatků z Egypta. Říše, která zde fungovala dlouho před řeckými

městskými státy a Římem, se ve své podstatě měnila jen velmi málo. Může za to pravděpodobně

právě dlouhodobý vývoj společnosti, jejíž kulturní zvyky a tradice přežily nejen čas, ale i vpády

kultur jiných. Ženy se v této neměnné společnosti těšily rovnoprávným postavením a velké

úctě, neboť byly brány jako dárkyně života. Žena nemusela být nutně na muži závislá, například

co se týče vztahů právních, ovšem živitelem rodiny zůstával především muž. I když měly často

velké rodiny, ženy mohly rozvíjet vlastní kariéru coby tanečnice, zpěvačky, nebo kněžky,

tkadleny, i představené různých dílen. Rodina se zde těšila veliké úctě, proto cizoložství nebylo

častým jevem, i když se na tom podílely i jiné faktory, například vysoké majetkové ztráty při

rozvodu. Nepochybně také jejich víra v zádušní kult a posmrtný život ovlivnila jejich vysoce

mravní a etické zásady, které nebylo radno porušovat.

Egypt trápila vysoká úmrtnost kojenců, proto bylo narození dítěte velkým požehnáním,

ať to byl chlapec, či dívka. Výchovu přebírali rodiče, kteří potomky vedli ve vlastních stopách.

Hojné slavnosti, kterých se účastnili všichni obyvatelé a při nichž se tančilo a zpívalo, mohly

dát vzniknout prvním láskám, domluvené sňatky zde přesto byly běžnou praxí. Dle mého

názoru nemusela být většina manželství nešťastných, neboť z mravních naučení i některých

záznamů se dozvídáme, že manželé se měli navzájem v úctě, sexuální život byl naplňován a oba

rodiče se mohli víceméně realizovat ve své práci.

Řecké ženy bylo těžké porovnávat. Rozdělení městských řeckých států bylo obtížné,

zde se praxe měnila zřízení od zřízení. Spartské dívky a ženy disponovaly značnou svobodou,

kterou musely využívat ke správě majetků, zatímco jejich muž bojoval nebo se podroboval

výcviku. Jejich schopnosti v tomto ohledu obdivoval nejeden literát této doby. V tomto ohledu

byly brány více jako rovnocenný partner muži. Musely prokazovat značnou odvahu a vnitřní

sílu, neboť mohly za svého života přijít kvůli válce o všechny mužské členy rodiny. V Athénách

tomu bylo prakticky naopak. Žena zde byla na jednu stranu hýčkána, připravována na život

doma, úlohu manželky a matky (pokud možno reprezentativního zevnějšku), ale jako právní
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nebo společenský subjekt byla brána na vědomí jen velice okrajově. Co se stalo s těmito

zřízeními a změnilo se něco při sjednocení pod jednoho panovníka?

Zanikající polis uváděla ženy před skutečnost, že se v nových zřízeních možná budou

nuceny postarat samy o sebe. Vliv makedonské kultury, rozvoj styků s Egyptem, kde měla

řecká žena vyšší postavení než ve své domovině, rozvíjející se praxe vzdělávání žen

i v oblastech filosofie – to byly první kroky, které ženy připravily na změny v nové éře. Žena

se mohla osobně angažovat ve výběru manžela, mohla dědit i dědictví odkazovat, stala se

jednatelem v mnoha obchodních i soukromých smlouvách.

Co mne však na řecké kultuře velmi udivilo, byly příběhy s námětem nezkrotných žen

(Amazonky, Bakchatky). To mělo možná větší vliv na kulturu římskou. Zde se, na začátku

republiky, formuje obraz ideální ženy – cudná, pracovitá, nenáročná. Ano, tento ideál přetrvá

vskutku dlouho, ale již není tak často viděn v praxi. V Římě dle mého názoru proběhl za tu

dobu nejradikálnější přerod. Římské ženy a celá společnost se nechaly ovlivnit zahraničními

vlivy natolik, že se pro ně snad i proměnily ve vzory. Dostáváme se tak od dívek, které nesmí

pít víno, k ženám, které hostiny nejen navštěvují, ale i pořádají. To od nich vyžaduje

sofistikovanost a inteligenci, kterou přebírají ze škol, od svých otců a manželů, ale i majetek,

se kterým náhle mohou disponovat, jelikož je zákon obcházen a dědictví je možné převést i na

dceru. Namísto žen, které se oblékaly prostě a cudně, je snadné vidět bohaté a nákladné róby,

ve kterých se odráží nejen touha ukázat svůj majetek a postavení, ale i snaha držet krok

s módou, kterou (ač je to k neuvěření) přinášejí do společnosti cizinky, neznalé římských

zvyků, a propuštěnkyně, které se na nějaké zvyklosti neohlížely.

Sexuální uvolněnost, bohatství proudící do aristokratických rodin a touha zůstat mladou

a krásnou rozvrací rodinné hodnoty a důsledkem je klesající porodnost. Proti tomu vystupuje

(již v novém státním zřízení) císař Augustus svými zákony, které jsou represivní a snaží se

navrátit morálku a řád společnosti. Nepříliš kladné přijetí ale nedává takovýmto opatřením

velkou naději na úspěch. V podstatě se dá říci, že nové pořádky přinese až křesťanství.

Na úplný závěr musím podotknout jednu důležitou skutečnost – co se v průběhu času

i prostoru neměnilo, je postavení matky. K matkám v Řecku, Římě i Egyptě chovají vážnost

literáti, kteří nabádají k slušnému chování plného úcty. Vliv, který matky na své syny mají, se

nám promítá do mnoha osudů. Mateřství ženám nebylo odpíráno, výchově a zajištění života

svým potomkům se naplno oddaly mnohé ženy, a tak se toto poslání stalo jejich osobní

realizací.
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