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Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce x

Celkové hodnocení (slovně)

Cílem bakalářské práce Simony Křeválkové je podat obraz ženského světa ve dvou velkých

středomořských civilizacích helénistického období – tedy v Řecku a ptolemaiovském Egyptě ve

srovnání se světem římským, který tyto civilizace pohltil. Zatímco Řecko bylo podmaněno již

v polovině 2. století př.n.l., Egypt byl k Římské říši připojen až roku 30 př.n.l. Autorka si tedy kladla
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otázku, zda toto spojení pod vládu jednoho národa a posléze jednoho muže vedlo k akulturačním

změnám v postavení žen. Přitom si všímala jejich nejvýraznějších společenských rolí: žena v roli

dcery, manželky, matky a její postavení v náboženském a veřejném životě. Nutně tak vycházela

z toho, co o víme o ženách z vyšších společenských kruhů, kde máme informací více. Při práci se

opírala jak o antické literární prameny, tak o sekundární literaturu.

Práci by bylo možno doplnit i o informace z pramenů neliterární povahy (především nápisů, ale i

archeologických). Je ovšem otazné, zda by výsledný závěr tato hlubší analýza výrazně, či dokonce

vůbec ovlivnila.

Doporučuji k obhajobě.
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